Pertinere autem ad rem arbitrantur intellegi natura fieri ut liberi a parentibus amentur. A quo initio profectam communem humani generis societatem persequimur. Quod primum intellegi debet figura membrisque corporum, quae ipsa declarant procreandi a natura habitam esse rationem. Neque vero haec inter se congruere possent, ut natura et procreari vellet et diligi procreatos non curaret. Atque etiam in bestiis vis naturae perspicui potest; quarum in fetu et in educatione laborem cum cernimus, naturae ipsius vocem videmur audire. Quare <ut> perspicuum est natura nos a dolore abhorrere, sic apparet a natura ipsa, ut eos, quos genuerimus, amemus, inpelli. Ex hoc nascitur ut etiam communis hominum inter homines naturalis sit commendatio, ut oporteat hominem ab homine ob id ipsum, quod homo sit, non alienum videri ... itaque natura sumus apti ad coetus, concilia, civitates.

Inoltre, la *oikeiōsis* di livello superiore non annulla quella di livello inferiore né le due forme semplicemente coesistono, ma Cicerone suppone che la modalità razionale, specialmente al suo stadio più elevato, sussuma e trasformi la modalità a-razionale, al punto che il *sapiens*, portando a perfezione l'impulso di natura a proteggere e salvaguardare la specie, gestirà la comunità politica, si sposterà e metterà al mondo dei figli (Cic. *Fin.* 3.68):

Cum autem ad tuendos conservandosque homines hominem natum esse videmus, consentaneum est huic naturae, ut sapiens velit gerere et administrare rem publicam atque, ut e natura vivat, uxorem adiungere et velle ex ea liberos. Ne amores quidem sanctos a sapiente alienos esse arbitrantur.

Volgendoci ora a Seneca, se è vero che nell'epistola 104 non troviamo una menzione esplicita della dottrina della *oikeiōsis*, se ne possono tuttavia cogliere alcune allusioni.¹⁰ La riflessione senecana sul suo rapporto con Paolina, innescata dall'aneddoto biografico, si sviluppa infatti lungo le stesse direttrici che il passo del *De finibus* aveva delineato in modo paradigmatico, come illustra la tabella seguente (in cui si indica il soggetto che prova l'impulso):

(Sen. Ep. 104.2-3)	Impulso <i>self-centered</i>	Impulso diretto verso l'altro
Oikeiōsis a-razionale	<i>Febrem fugere (Seneca)</i> <i>Me diligentius amare (Seneca)</i>	<i>valetudinem commendare / Paolina mea retinente (Paolina)</i>
Oikeiōsis razionale	<i>Mihi consulere / (Seneca)</i>	<i>Illi consulere (Seneca) / indulgendum¹¹ est honestis affectibus (Seneca)</i>

All'inizio del § 2, al livello della *oikeiōsis* a-razionale che afferisce al piano fisico e biologico (il ritmo del polso alterato dalla febbre; lo *spiritus* 'respiro vitale' che circola), Seneca riferisce del proprio impulso a fuggire la febbre e dell'impulso di Paolina a trattenerlo in difesa della sua salute; a partire dalla fine del § 2 e poi più decisamente nel § 3, al livello della *oikeiōsis* razionale o, comunque, della maturazione di un pensiero